
 

Città di Nicotera 
Provincia di Vibo Valentia 

COPIA 

 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE  
 

N. 90 

DEL 13/12/2021 

 

OGGETTO: Messa in sicurezza del versante nord del centro urbano, a rischio Idrogeologico 

Nicotera e frazione Badia, raccolta acque e messa in sicurezza della viabilità dissestata da 

fenomeni idrogeologici" CIG: 86784134F6 CUP: B94H20001740001 Approvazione progetto 

Definitivo / Esecutivo. 

L’anno DUEMILAVENTUNO, il giorno TREDICI del mese di DICEMBRE alle ore 14:25 nella 

Residenza Municipale, si è riunita la GIUNTA COMUNALE, nelle persone seguenti: 
N. COGNOME E NOME QUALIFICA Pres. (SI-NO) 

1 MARASCO GIUSEPPE Sindaco  NO 

2 CARONTE VALERIA Vice-Sindaco SI 

3 DESTEFANO LORELLA Assessore SI 

4 MASSARA ROBERTINO Assessore SI 

5 VECCHIO MARCO Assessore SI 

 

Presenti: 4 – Assenti: 1 
 

Partecipa il Segretario Generale Dott.ssa Amelia Pagano Mariano; 

Il Vice-Sindaco, constatato il numero legale degli intervenuti, dichiara aperta la riunione e li invita a 

deliberare sull’oggetto sopraindicato. 

Premesso che sulla proposta della presente deliberazione ai sensi dell’art 49 del D.L.vo 18 agosto 2000: 

- Il Responsabile dell’Area Tecnica ha espresso per quanto concerne il profilo della regolarità tecnica, 

PARERE FAVOREVOLE, ed attesta la regolarità e correttezza amministrativa, ai sensi degli artt. 49 e 

147 bis del D.L.vo 18/08/2000, n. 267, come modificati dal D.L. n. 174/2012, convertito con 

modificazioni in legge 7 dicembre 2012, n. 213; 
- il Responsabile dell’Area Economico-finanziaria ha espresso ha espresso per quanto concerne il profilo 

della regolarità contabile, PARERE FAVOREVOLE, ed attesta la regolarità e correttezza 

amministrativa, ai sensi degli artt. 49 e 147 bis del D.L.vo 18/08/2000, n. 267, come modificati dal D.L. n. 

174/2012, convertito con modificazioni in legge 7 dicembre 2012, n. 213; 
 

LA GIUNTA COMUNALE 

PREMESSO CHE:  

Con  decreto ministeriale del 7.12.2020 -  Dipartimento per gli Affari Interni e Territoriali – 

Direzione Centrale per la Finanza Locale, veniva assegnato per l’opera indicata in oggetto per 

l’annualità 2020 l’importo di € 700.000,00; 



CONSIDERATO che gli enti locali individuati dalle richieste dalla posizione n. 971 alla posizione 

n. 4737 dell’allegato A al decreto, beneficiari dell’incremento di 300 milioni di euro stabilito per 

l’anno 2020, sono tenuti ad avviare le procedure relative all’appalto entro l’anno corrente; 

 

VISTA la determinazione dell’U.T.C. n. 73 Reg. gen. del 11.02.2021 con la quale è stata indetta 

gara telematica tramite sistema MEPA richiesta offerta (RDO), mediante procedura negoziata ai 

sensi dell'art.36 comma 2 lettera b) secondo l’offerta al massimo ribasso art. 95 del D.Lgs 50/2016, 

per l’incarico della redazione del progetto esecutivo, direzione e collaudo dei lavori per la messa in 

sicurezza del versante nord del centro urbano, a rischio Idrogeologico Nicotera e frazione Badia, 

raccolta acque e messa in sicurezza della viabilità dissestata da fenomeni idrogeologici; 
 

VISTO il contratto prot. 3375 del 08.04.2021 con il quale è stato stipulato con i  professionisti 

incaricati in RTP  

 STUDIO INGEGNERIA MAGGI S.R.L. con sede in via Casavetere n. 25 bis/A – 03014 

Fiuggi (FR), C.F./P.IVA 02334940604, Tel. 0775 504019, Fax 0775 504019, email 

info@studioingegneriamaggi.it, P.E.C. studioingegneriamaggi@pec.it, nella persona 

dell’Amministratore Delegato con potere di rappresentanza e Direttore Tecnico Ing. Claudio 

Maggi c.f. MGGCLD63S30A310N, nato a Fiuggi (FR) il 30/11/1963, residente in via 

Armando Diaz 502 – 03014 Fiuggi (FR), MANDATARIA RTP  

 SVILUPPO E SERVIZI DI RIZZUTI DEBORAH S.A.S. con sede in via Casavetere n. 1 

– 03014 Fiuggi (FR), C.F./P.IVA 02313850600, Tel. 0775 548061, Fax 0775 548061, email 

info@sviluppoeservizi.eu, PEC sviluppoeservizi@pec.it, nella persona del Legale 

Rappresentante Deborah Rizzuti, nata a Anagni (FR) il 20/10/1990, residente in via 

Casavetere n. 25 bis/B – 03014 Fiuggi (FR), MANDANTE RTP  

 con determinazione n. 606 del 12.10.2021 l’ufficio tecnico ha proceduto a nominare per 

l’assistenza e supporto al RUP l’ing. Pasquale Contartese da Vibo Valentia; 

 che con nota acquisita con prot. 10129 del 26.10.2021 il su indicato assistente al RUP ha 

trasmesso il verbale di verifica finale del progetto di che trattasi; 

 

VISTO il verbale di validazione del progetto esecutivo a firma del RUP e del progettista incaricato; 

 

VISTA la nota trasmessa al professionista sopra indicato prot. 11351 del 02.12.2021 con la quale il 

responsabile dell’Area Tecnica ha richiesto la suddivisione del progetto esecutivo in due Lotti. Lotto 

1 dell’importo di € 700.000 e lotto 2 dell’importo di € 175.000,00; 

 

VISTA la nota del progettista incaricato acquisita agli atti del comune con prot. 11605 del 10 

dicembre 2021 con la quale è stata trasmesso il primo lotto del progetto sopra indicato, elaborato dal 

professionista incaricato con i seguenti elaborati tecnici e grafici: 
 

1- Relazione generale tecnico illustrativa 

2- Relazione geologica 

3- Relazione idrologica ed idraulica 

4- Inquadramento Territoriale - Carta dei Vincoli natura 2.000 

5- Inquadramento Territoriale - Carta dei rischio PAI 

6- Inquadramento territoriale - Catastale Zona A Frazione Badia di Nicotera 

7- Inquadramento territoriale - Catastale Zona B e Zona C 

8- Inquadramento territoriale Area Interventi Zona A - Zona B - Zona C - Scala 1:5.000 

9- Area Interventi Zona A- Frazione Badia - Scala 1:500 

10- Area Interventi Zona B - Via Pozzo Nicotera - Scala 1:500 

11- Area Interventi Zona C Nicotera Madonna della Scala - Scala 1:500 

12- Area Interventi Zona D Interventi puntuali a -Nicotera Zona case popolari - Scala 1:500 

13- Area Interventi Zona D Interventi puntuali b- Nicotera Zona Madonna della Scala - Scala 

1:500 

14- Area Interventi Zona D Interventi puntuali c- Nicotera Zona a Monte Via pozzo scala 1:500 



15- Area Interventi Zona D Interventi puntuali d- Nicotera Zona a valle Madonna della scala 

1:500 

16- Area Interventi Zona D Interventi e-Nicotera Zona ex ospedale scala 1:500 

17- Area Interventi Zona D Interventi puntuali f-g-h - Nicotera Zona centro urbano Nicotera 

Scala 1:500 

18- Stato di Fatto rilievo geometrico scala 1:1.000 

19- Stato di Fatto rilievo geometrico Profili sezioni scala 1:500 

20- Particolari Costruttivi pianta particolareggiata - Pavimentazione zone intervento Badia 

21- Particolari Costruttivi zone intervento Badia Area Palazzetto 

22- Particolari Costruttivi zone intervento Badia centro storico 

23- Particolari Costruttivi zone intervento tutte le zone sistemazione viaria dissestata 

24- Particolari Costruttivi zone intervento tutte le zone piantumazione verde , ingegneria 

naturalistica 

25- Particolari Costruttivi Pozzetti prefabbricati griglie in ghisa tubi 

26- Particolari Costruttivi Pali illuminazione 

27- Particolari Costruttivi Pali illuminazione centro storico segnaletica 

28- Particolari Costruttivi Opere d'arte messa in sicurezza centro storico 

29- Particolari Costruttivi Opere d'arte messa in sicurezza centro storico 

30- Verifica ed eventuale riparazione sostituzione sottoservizi- Cavidotti scala 1:10 

31- Verifica ed eventuale riparazione sostituzione sottoservizi- Acque Bianche scala 1:10 

32- Inserimento Paesaggistico intervento -Situazione ante e post operam -Badia zona Chiesa 

33- Inserimento Paesaggistico intervento Situazione ante e post operam Ingresso Badia 

34- Piano di manutenzione dell'opera e delle sue parti 

35- Piano di sicurezza e di coordinamento di cui all'articolo 100 del decreto legislativo 9 aprile 

2008, n. 81-planimetria cantiere 

36- Piano di Sicurezza COVID 19 

37- Computo metrico estimativo 

38- Stima incidenza della sicurezza 

39- Quadro di incidenza della manodopera 

40- Quadro economico 

41- Cronoprogramma 

42- Elenco dei prezzi unitari e eventuali analisi 

43- Capitolato speciale di appalto 

44- Schema di contratto 

45- Planimetria e segnaletica di cantiere 

46- Sistema antipolvere per il cantiere 

47- Elenco Elaborati 

48- C.D. 

 

per un importo complessivo  di € 700.000 il tutto secondo il seguente quadro economico 

riepilogativo: 



 
 

Che per assicurare la tracciabilità dei flussi finanziari, finalizzata a prevenire infiltrazioni criminali, 

ai sensi dell’art. 3 della L. 136/2010 è stato chiesto all’AVCP per il primo lotto di che trattasi  il CIG 

seguente: 86784134F6; 

 

VISTO che su tale atto sono stati espressi i pareri favorevoli dal Responsabile dell’Area Tecnica in 

ordine alla correttezza amministrativa e alla regolarità tecnica e dal Responsabile dell’Area 

Finanziaria attestante la copertura finanziaria, ai sensi e per gli effetti di cui agli artt. 49 e 147 bis 

del D.L.vo 18 agosto 2000, modificati dal D.L. n. 174/2012, convertito con modificazioni in legge 7 

dicembre 2012, n. 213; 

 

CONSIDERATO che si intende far fronte al finanziamento dell'opera mediante il contributo in 

corso di richiesta; 

VISTI: - il D.lgs. n. 267 del 18 agosto 2000 e s.m.i.; - il D.Lgs. 118/2001; - il D.Lgs. 165/2001; - il 

D.Lgs. 88/2011; - il D.L. 91/2017; - il D.Lgs. 18/4/2016 n.50 (Codice degli Appalti Pubblici) per 

come integrato e modificato dal D.Lgs. 19/4/2017 n. 56 (Correttivo Codice Appalti Pubblici);  

Vista la Delibera di C.C. n. 57 del 22.10.2020  

 

A voti unanimi favorevoli:  

 

D E L I B E R A 

Le premesse formano patte integrante e sostanziale del presente deliberato;  

1- DI APPROVARE il progetto definitivo / esecutivo  per i lavori di “Messa in sicurezza del 

versante nord del centro urbano, a rischio Idrogeologico Nicotera e frazione Badia, raccolta 

acque e messa in sicurezza della viabilità dissestata da fenomeni idrogeologici" CIG: 

86784134F6 CUP: B94H20001740001 elaborato dai  professionisti incaricati in RTP:- 

STUDIO INGEGNERIA MAGGI S.R.L. con sede in via Casavetere n. 25 bis/A – 03014 

Fiuggi (FR), C.F./P.IVA 02334940604,  MANDATARIA RTP - - SVILUPPO E SERVIZI 

DI RIZZUTI DEBORAH S.A.S. con sede in via Casavetere n. 1 – 03014 Fiuggi (FR), 

C.F./P.IVA 02313850600, MANDANTE RTP  composto dagli elaborati tecnici e grafici 

elencati in premessa e secondo il quadro economico indicato in premessa; 

2- DI DARE ATTO che gli interventi comprensivi di tutti gli oneri ammontano 

complessivamente ad € 700.000,00 pari alla somma per la predisposizione dei lavori di che 

trattasi; 

3- DI NOMINARE Responsabile Unico del Procedimento l’Ing. Carmelo Ciampa, 

Responsabile dell’Area Tecnica Comunale;  

4- DI DELEGARE all’U.T.C. ed al RUP le incombenze consequenziali del presente atto;  



5- DI DISPORRE che copia della presente deliberazione venga pubblicata all’Albo Pretorio 

on-line di questo Comune, ai sensi dell’art. 32, comma 1, della legge 18/06/2009, n. 69, 

nonché nella sezione “Amministrazione Trasparente” ai sensi del D.L.vo n. 33/2013; 

6- DI COMUNICARE il presente atto contestualmente alla sua affissione all’Albo Pretorio, ai 

Capigruppo Consiliari, ai sensi dell’art. 125 del D.L.vo n. 267/2000; 

7- DI ALLEGARE al presente atto i pareri di cui all’art. 49 del D.L.vo 267/2000 e ss.mm.ii.; 

 

Successivamente, 

 

LA GIUNTA COMUNALE 

Riscontrata l’urgenza; 

Con votazione unanime e favorevole, 

 

DELIBERA 

 

di dichiarare, ai sensi dell’art. 134 del D.L.vo 18/08/2000, n. 267, e ss.mm.ii., la presente 

deliberazione immediatamente esecutiva. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

Città di Nicotera 
Provincia di Vibo Valentia 

 

 

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

 

 
OGGETTO: Messa in sicurezza del versante nord del centro urbano, a rischio Idrogeologico Nicotera e 

frazione Badia, raccolta acque e messa in sicurezza della viabilità dissestata da fenomeni idrogeologici" 

CIG: 86784134F6 CUP: B94H20001740001 Approvazione progetto Definitivo / Esecutivo. 

 
Per quanto di competenza il sottoscritto funzionario, sulla proposta in oggetto, esprime: 

PARERE FAVOREVOLE sotto il profilo della regolarità tecnica ed attesta la regolarità e correttezza 

amministrativa, ai sensi degli artt. 49 e 147 bis del D.L.vo 18/08/2000, n. 267, come modificati dal 

D.L. n. 174/2012, convertito con modificazioni in legge 7 dicembre 2012, n. 213. 

 

                                                                              IL RESPONSABILE DELL’AREA TECNICA 

                                                                         F.to Ing. Carmelo Ciampa 

 

 

 

Per quanto di competenza il sottoscritto funzionario, sulla proposta in oggetto, esprime: 

PARERE FAVOREVOLE sotto il profilo della regolarità contabile, ai sensi degli artt. 49 e 147 bis del 

D.L.vo 18/08/2000, n, 267, come modificati dal D.L. n. 174/2012, convertito con modificazioni in legge 7 

dicembre 2012, n. 213. 
 

                                                                                                       IL RESPONSABILE DELL’AREA  

                                                                                             ECONOMICO-FINANZIARIA 

                                                                                                  F.to Dott. Angelo Grande 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Deliberazione della Giunta Comunale n. 90 del 13/12/2021 
 

Letto, approvato e sottoscritto 

        IL VICE SINDACO                                                       IL SEGRETARIO GENERALE 

        F.to Valeria Caronte                                                    F.to Dott.ssa Amelia Pagano Mariano 

 

    

 

PARERE FAVOREVOLE                                                  PARERE FAVOREVOLE 

   in ordine alla REGOLARITA’                                            in ordine alla REGOLARITA’ 

   TECNICA                                                                            CONTABILE 

     IL RESPONSABILE                                                           IL RESPONSABILE 

        F.to Ing. Carmelo Ciampa                                                    F.to Dott. Angelo Grande 

      

 

ANNOTATO, per gli effetti dell’art. 153 del D.L.vo 18 agosto 2000, n. 267, l’IMPEGNO DI 

SPESA di € ________________ al Cap. _________ del B.P. 2021.  

                                                                                                IL RESPONSABILE 

                                                                                            _____________________ 

 

Il sottoscritto Messo Comunale dichiara che la presente deliberazione è stata affissa all’Albo 

Pretorio on-line del sito di questo Comune il __________________ Reg. Pubbl. n° 

___________ e vi rimarrà per quindici giorni. 

Del presente verbale viene data comunicazione in data odierna ai Capigruppo consiliari. 

 

Data __________________                                                    IL MESSO COMUNALE 

                                                                                                  __________________ 

 

Attesto, su dichiarazione resa dal messo comunale, che la presente deliberazione è stata 

pubblicata all’Albo Pretorio on-line del sito di questo Comune il___________________ e 

per 15 giorni consecutivi. 

Data ___________________                                     IL SEGRETARIO GENERALE 

                                                                                 F.to Dott.ssa Amelia Pagano Mariano 

 

 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 

⁯ La presente deliberazione è divenuta, esecutiva in data________________ perché decorsi 10 

giorni dalla sua pubblicazione, ai sensi dell’art. 134, comma 3, del D.L.vo n. 267/2000. 

⁯ La presente deliberazione è stata dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, 

comma 4, del D.L.vo n. 267/2000, in data ______________. 

    Lì, __________________ 

                                                                                     IL SEGRETARIO GENERALE 

                                                                                   F.to Dott.ssa Amelia Pagano Mariano 

 

ORIGINALE 

 
 

 


